
Hradešín
Kraj: Středočeský Okres: Kolín

Správní obvod: Český Brod GPS souřadnice: 50.038846N, 14.756665E

Nadmořská výška: 375 m n. m. První pís. zmínka: 1358 (666 let) Katastrální výměra: 424 ha

Počet obyvatel: 524 PSČ: 282 01

Adresa URL: www.hradesin.cz

Historie obce Hradešín
Zdejší oblast byla osídlena již v mladší době kamenné a také v období halštatu kelty, což dokazují
útržkovité archeologické nálezy pozůstatků sídliště v roce 1973. Z dob slovanských hradišť
doznívají v pověstech zmínky o strážním hrádku Sedešíně, jenž prý roku 753 zbudoval na hoře
blízko Úvalu, dnešní Úvaly, přemyslovský kníže Nezamysl na počest právě narozeného syna Mnaty.
Ještě v 10. století pověsti nepřímo mluví o zdejším hradě, kdy vladyka Jarek Hradešínský při sjezdu
na Župním hradu Kuřimi tvrdě nesouhlasil s pohanskými výroky Radslava Zlického, jež vedl proti knížeti
Bořivoji.Ke vzniku vsi došlo pravděpodobně na počátku 12. století. Okolím zdejšího vrchu, který kdysi
plnil funkci hlídky před rozsáhlým pražským lesem, v té době procházela velmi důležitá
Trstenicko-Zlonická obchodní stezka. Na starém pohanském obětišti byl neznámým stavebníkem
vybudován okolo roku 1125 románský kostelík zasvěcený svatému Jiří. Pověsti kladou do té doby i
existenci dvora, který měl založit velmož Radesja, neboli Radeša, po němž se osada po staletí nazývala
Radešín. Jako Hradešín je vesnice poprvé nazývána roku 1418. Podruhé až v roce 1694. V
devatenáctém století se užívalo obojího pojmenování. Po roce 1921 název Hradešín zůstal natrvalo.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2753/hradesin/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 12:27:45


